PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

COMISSÃO DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DO ASSÉDIO MORAL, DO ASSÉDIO

SEXUAL E DA DISCRIMINAÇÃO NO TRE-AM – 2º GRAU DE JURISDIÇÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DO ASSÉDIO MORAL,

DO ASSÉDIO SEXUAL E DA DISCRIMINAÇÃO NO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

– SEGUNDO GRAU DE JURISDIÇÃO

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março de 2023, às 10h15, iniciou-se a 1ª Reunião da

Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da

Discriminação no TRE-AM – 2º Grau de Jurisdição, na sede do Egrégio TRE-AM.

O primeiro tema tratado referiu-se à elaboração de cartilha a ser disponibilizada tanto física

quanto digitalmente aos magistrados, servidores, terceirizados e estagiários do Órgão. Sugeriu-

se, ainda, que fosse confeccionado um folder e/ou carta simplificado para distribuição a todos

que integram o Tribunal. Enfatizou-se, ademais, a necessidade de esclarecimento quanto aos

canais de denúncia, bem como sobre a autuação de processos sigilosos no Sistema SEi! que

versem sobre assédio moral, sexual e discriminação.

Em seguida pautou-se a necessidade de realização de cursos obrigatórios aos magistrados,

servidores, terceirizados e estagiários do TRE-AM. A Dra. Aline Lins prontificou-se a consultar a

Escola do Judiciário do TJAM para que esta disponibilize ao TRE-AM o curso em EAD sobre

assédio moral e sexual.

Pontuou-se também a importância de disponibilizar informações sobre a Comissão tanto na

intranet do TRE-AM quanto na página do Tribunal na internet. Para a inclusão dos referidos links,

restou consignado que deverá ser encaminhado Ofício à Secretaria de Tecnologia de Informação

do TRE-AM.

Sugeriu-se, ainda, que, caso não haja a possibilidade de o TJAM ofertar o curso citado, que seja

mandatório ao público do interno do TRE-AM a realização de cursos referentes à temática nas

plataformas gratuitas da Escola Virtual e/ou ILB Senado.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 23/03/2023 11:40:03
Por: ALINE SAID PESSOA DO O SILVA e outros

T
R

E

Ademais, restou consignada a necessidade de a Comissão realizar atividades mensais. Para o

mês de maio, em consonância com o Conselho Nacional de Justiça – CNJ, sugeriu-se que seja

instituída a Semana de Combate ao Assédio e à Discriminação. O evento teria como enfoque a

realização de palestras e outras atividades assemelhadas. A Dra. Aline Lins e a Sra. Aline Said

comprometeram-se a fazer consultas sobre possíveis palestrantes para a referida atividade.

Por derradeiro, reiterou-se a importância de a comissão se reunir ao menos uma vez por mês

para traçar as ações e estratégias a serem desenvolvidas durante o ano. Nesse sentido, foi

agendada a segunda reunião da Comissão, a ser realizada no mesmo local e horário, no dia 20

(vinte) de abril de 2023.

Dr. Igor Caminha Jorge

Presidente da Comissão

Dra. Aline Kelly Ribeiro Marcovicz Lins

Vice-presidente da Comissão

Aline Said Pessoa do Ó Silva

Coordenadora da Comissão

Hugo César Lindolfo Gomes

Membro da Comissão

Maria do Carmo de Souza e Souza

Membro da Comissão

Hillary Victoria Martins de Morais

Membro da Comissão

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 23/03/2023 11:40:03
Por: ALINE SAID PESSOA DO O SILVA e outros

T
R

E